
35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEXTA - FEIRA, 16 - DEZEMBRO - 2022

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 244/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 55646/2022 - EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, IV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 
169, IV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação direta, 
por dispensa de licitação, de empresa especializada no fornecimento 
de água mineral, galão de 20 litros, para atender as necessidades da Po-
liclínica do Coroadinho, unidade de saúde administrada pela Empresa 
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. Contratada: E P 
L SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ n.º 38.657.319/0001-
67, Representante Legal: Elder Pablo Lima dos Santos, CPF n.º 
009.662.893-66. Valor Total Contratado: R$ 13.500,00 (treze mil 
e quinhentos reais). Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir 
da data de assinatura do contrato. Unidade Orçamentária: 21202 
– EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-31 – Água Mineral. 
Publique-se. São Luís - MA, 13 de dezembro de 2022. Marcello 
Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 245/2022. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 253070/2021 – EMSERH. O Presidente 
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, III, da Lei Federal n.º 13.303/2016 
e do art. 169, III, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contra-
tação, por dispensa de licitação, de empresa especializada no forne-
cimento de água mineral, galão de 20 litros, para atender as neces-
sidades da Policlínica de Codó, unidade de saúde administrada pela 
EMSERH. Contratada: J. NETO ALMADA COUTINHO, CNPJ 
n.º 29.287.558/0001-81, Representante Legal: Joaquim Neto Alma-
da Coutinho, CPF n.º 153.778.218-58. Valor Total Contratado: R$ 
17.640,00 (dezessete mil seiscentos e quarenta reais). Prazo de vigên-
cia: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do contrato. Unidade 
Orçamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-03-31 
– Água Mineral. Publique-se. São Luís - MA, 13 de dezembro de 2022. 
Marcello Apolônio Duailibe Barros - Presidente da EMSERH.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, referente à PREGÃO ELE-
TRONICO nº 055/2022-PE PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 
090/2022, de acordo com a Ata da Reunião, realizada por Pregoeiro 
Oficial e Equipe  de Apoio, a mesma realizada no dia 23 de novembro 
de 2022 às 09:00  horas a objeto para eventuais aquisição de Tablets 
para os Agentes Comunitários de Saúde para implantação do prontuário 
eletrônico atendendo as exigências do Ministério da Saúde e Programa 
Previne Brasil, conforme especificações contidas no ANEXO I deste 
Edital, SO INNOVATIVE POWER SOLUTIONS LTDA, que apre-
sentou proposta no valor de R$ 166.400,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil 
e Quatrocentos Reais), ZÉ DOCA-MA - MA, 07 de dezembro de 2022. 
MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES-Prefeita Municipal. 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 250142/2022/SEPLAN. No uso 
das atribuições delegadas pela Portaria nº 38, de 08.06.2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado, edição do dia 15.06.2022 ratifico, nos 
termos do artigo 26 da Lei nº8.666/93, a inexigibilidade de licitação 
fundamentada no art. 25, inciso II, §1º c/c artigo 13, inciso VI, da 
supramencionada Lei e para contratação direta dos serviços de Trei-
namento e Aperfeiçoamento dos servidores públicos da Secretaria de 
Estado do Planejamento e Orçamento SEPLAN e de outros órgãos 
do Governo do Estado do Maranhão, através da realização de Cur-
so, no formato presencial, sob o tema“ Novo Padrão de Fontes ou 
Destinação de Recursos (FR) na Federação, com as alterações intro-
duzidas pela Portaria Conjunta STB/SOF nº20/2021 e Portaria STN 
nº 710/2021 e suas atualizações, mediante contratação da Empresa 
CASP ONLINE TREINAMENTOS LTDA, a realizar-se nesta ci-
dade nos dias 19 e 20 de dezembro de 2022 com carga horária de 16 
horas e participação de 30 servidores, no valor total de R$19.500,00 
(dezenove mil e quinhentos reais), cuja despesa correrá por conta da 
Dotação Orçamentária: UG: 220101;  FONTE: 0101000000; AÇÃO: 
4885-SPLAN; ITEM DE DESPESA: 33.90.39 - SUBAÇÃO: 1526 – 
Capacitação. Publique-se, observadas as normas legais. São Luís-MA, 
14 de dezembro de 2022. DIONATAN SILVA CARVALHO Subsecre-
tário de Estado do Planejamento e Orçamento - SEPLAN.

Edita, Imprime
e Distribui quali-
dade ao público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

A  Unidade de Gestão
do  Diário  Oficial

CASA CIVIL
Unidade  de  Gestão  do  Diário  Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
E-mail:suporte@diariooficial.ma.gov.br

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de 
Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA


